De peccato enim etiam remissio timendum est.

2. Propositio. Fulmen loquor, animis & auribus nostris horrificum, sed veritatum. Dubitas? Ergo probationem facio, explicando tam parte spiritus peccati, quam ex parte peccatoris, & Del, qui ratione ad peccatum jam semel remissum

Clavis Specie Confessio. Tom. II. Pars II.

B face-

Exempla sanctorum; qui licet de venia peccatorum quodammodo certi essent, nihilominus continuo timore ac tremore visitantes nullam auferitatem in expandi peccatis nimiam aut superfluum judicarunt. S. Maria Magdalena, quamvis ex ipso Christi Domini ore audierit felicissimum illud: *Remittitur tibi peccata tua*, tamen in specu Massiliensi triginta integris annis deluit, & corpus, quo Deum offendebat, vigiliis, jejunis, aliisque penitentialibus crudeliter affixit. S. Maria Aegyptiaca, licet ope Beatissima Virginis remissionem peccatorum a Deo impetravit, in eremum tamen concedes, tanta inedia corporeum extenuavit, ut septendecim annis duobus tantum, quos fecum domo aspavoraverat, panibus vixerit, & interim continuas lacrymas, arcana Dei iudicia, ob peccatum etiam remissum extimerit. Cur autem de peccato etiam remissio timendum est? Id ex me audiisti, quia, nimur peccatis inclinationes in anima relinquimus, dein quia infilat pessimalimenta cauimus, & denique quia Deum in suis gratiarum auxiliis parcum, ac, ut ita dicamus, illiberalem reddit, ex quibus postea fontibus proficit relapsus in peccatum, ex relapso impenitentie & finaliter ipsa damnatio. Vis salvi? Semper time, quia nefcis, quid de te Deus ob peccata praterita iusto iudicio decernat; pravas animi affectiones opprime, auxiliun Numinis devote ora, occasiones peccati cautimie declina, & denique memorem te numquam non tene effatum Tertulliani, lib. de cult. fom. c. 2. Non timendo, neque corando difficile salvi sumus, &c. &c.

## Dominica I. post Epiphaniam.

## C O N C E P T U S V I .

*De qualitatibus Penitentiarum, & imprimi: de eo, quod debet fieri celestior, proportionaliter, & consonanter.*

Pater tuus, & ego dolentes quarebamus te. Lue. \*

*Non omnis penitentia invenire Jesum amissum.*

**G**randis differentia inter nos & Sanctissimos Christi Domini Parentes; Ita exclaimare cogor, dum oculos ab hodierno Evangelio in nos ipsos reflexi; Beatisima Virgo Maria, & Virginem Sponsum, qui innocentissime, & sine omni culpa amissum Filium perdididerunt, dolentes, id est cum immenso luctu ac lacrymis circumfusant, atque illum ubique locorum solliciti indagant; dum econtra tepidus, ac salutis sua incuriosus Christianus, utu certitudine fidei reficiat, quod per peccatum Deum ejusque amicitiam amittat, de hac tamen iactura ne unum quidem sulcipium effundat. Quid suspicim, inquit? unico actu contritionis, & modica penitentia iterum inveniuntur Deus, qui per peccatum perditur; Omnes Christiane, quam grandior est vero ab ludis; Penitentia non est res tam facilis quam tibi persuades; Numquam audiisti pronunciatum Sancti Ambro-

sii dicentis: *I. 2. de Penit. c. 10. Facilius invons, qui innocentiam servauerit, quam qui congre- gatus penitentiam gerint; quibus verbis praclarifimus Ecclesia. Doctor inuit, quod licet interfudias carnis illecebras, inter quotidianas munera blandientis voluptates, inter importunas dampnorum insidiantis tentationes difficultatum, & vis non impossibile sit primavam Baptismi innocentiam servare, tamen eadem aut major difficultas in agenda vera penitentia inveniatur.* Nunquam attente recitasti Lytanius omnium Sanctorum? ibi inter alia exprise Ecclesiam Deum rogat: (*Lytan. Oma. Sancti.*) Ut ab verbis Sancta Mater clarissime significat, dari penitentiam etiam falsam, quia apud Deum nequam promeretur remissione peccatorum. Vera penitentia, cuius fructus seu effectus haec tenus explicavimus, prater hos effectus debet habere certas qualitates, inter quas principia est, quam in textu pro themate primitus allegato insinuavi. *Dolentes quarebamus, videlicet finitimus animi dolor.* Ex quo autem desum potest dolorem esse sincerum?

*Sed illa tantum que habet certas qualitates.*

**2. Propositio.** Id in presentiarum explicandum suscepisti: Nempe sincerus animi dolor prae sumit, si penitentia sit accelerata: secundo si penitentia sit peccatis proportionata: tertio si penitentia sit constans. Paucis; penitendum est celestiter, Proportionaliter, & constanter. En Materiam, & divisionem hodierni sermonis Attende, Favete.

**3. I. Quarenum prima sit, ut sit celestior.**

**C**onfirmabo: Penitendum est celestior: sicut prima pars sermonis, hoc est penitentia post commissum peccatum debet esse acceleratae fine dilatatione. Potquam Cor, Dathan, & Abiron perperam afflictio Sacerdotio contra Moylen rebellarent, atque in paenam criminis a terribili terra hiatu una cum ducantibus quinqaudam focis absorpsi sunt, murmaravit populus contra Moylen & Aaron & quamvis aperte visidit interitum virorum illorum non a Duciis suis, sed ab omnipotenti Deo prodigio effectu datum fuisse, tamen illus non sine ferocia tumultu interfectores Israelitarum injuriose compellavit: Indignatus Dominus Deus tam enormi iniuria decrevit populum eodem incendio delers, qui Core, Dathan & Abiron perierunt, jamque flamma in cætris Israelitarum tam miserabilis frangit græsis abatur, ut quaruadecim millia & septingenti hominum ignibus ablupsum interierint. His viis Moyles commiseratione tacitus præcepit Aaron: (*Num. 16.*) *Tolle remitterendum — pugna cito ad populum ut regre sis a iam seum egressa est ira a Domino, & plaga decessit.* Fecit sine mora Aaron quod jussus est, *concurris ad medium multitudinem, quam valta-*

## De Qualitatibus Penitentie.

21

valtabat incendium, obtulit thymiana, trans inter mortuos, & viventes deprecatus est Dominum, & Plaga cessavit. Es hac historiæ nil aliud magis in rem nostram consideratur dignum esse arbitrios, quam voculas illas, pugnas cito ad populum; item, *concurris ad multitudinem, Tex-tus Hebreus apud Aug. Calmet in Num. c. 16.* adhuc significantius rem exprimit, sic habent: *Vade celestior ad multitudinem, & expia illam quibus verbis singularis felicitaria & acceleratio denotatur:* Quare? quia ubi de grandi malo, quale est depopulatio castrorum per ignem, periculum ingrat, plane in affectu remedium more trahend non sum. Mihi Christiane, peccati? feis unique, quod nunc veseris in periculo infernali incendi. Eheu; sed pudibus uisard terribilis ille & inextinguibili rogi, in quem jamjam milles in milles peccatores tuui similes coniecto suisse fides edocet: *Quid deest ad tuum interitum? unicuius lethalis morbus aut infortium; si id Deus supra te decernat, perifi.* Et in tanto periculo secure dormis ac otaris? Rumpo moras, pugendum est cito, curandum est, effundendum est thymiana penitenta, ut plagan, quæ te expectabat, avertas.

**4. O** Quid providus ac sollicitus es in præteritudo damni ac periculis corporis, cum penitentia febris ut corripit febris, finis mortis Medicum advocati præcipit: cum in via ab enim latrones conficiunt, fine mora in fugam se convertis: cum vipers arautaneas vetes tuas subfisse adverabis, fine mora novitum animalculum excutere facis. Peccatum lethalis morbus, et crudelis latro, et venenosa vipsa, quia tibi mortem, non temporalem, sed aternam machinatur, & negligis sis in curandis his malis anima, quam corporis? quid si malum interim inalefaret, ut non amplius, aut ad minimum difficulter sit remedio locus? certe non jam diebus, sed momentis fere singulis, quibus in miserabiliter flatu pervereras, peccatum profundiores radices agit, suo pondere in alia plura peccata trahit, vis demonio continuo crevit, & Deus non delectatur penitentia nisi accelerata.

**5. Militum quidam, nomine Achan ex Iudea urbis Jerichonum quidquam fertur subducerat; quiproprie fratus Dominus præcepit bellicidu Jolue, ut in suum indagaret. Facta iudicatio indagatione per factum inventus est Achan filius Charmi, & mox præcepit Iudeus universo populo, ut furem lapidatus obruerent: *Lapidavisse eum omnis populus, & cuncta, qui illius erant, igne consumpta sunt.* (*Jolue 7.*) Præcepto supplici hujus severitas haud modicum merebatur admirationem: quamecum enim haud leviter peccatorum Achan contra præceptum Domini; tam peccatum suum sincere secundum omnes circumstantes confessus est, dicens: *Vel- ego ne peccavi Domino Deo Israel, & sic & sic fui.* Car ergo post tam aptarum confessionem morti adjudicatur? O Bone Deus, ubi est Bonitas & misericordia tua? Nullam promeruitur, *Claus Specie Castelli, Cons. Tom. II. Pars II.***